
Informationen zum Gebührentarif der Stadtbibliothek Braunschweig 
 
Für die Preisangaben im Gebührentarif zzgl. der gesetzlichen Umsatzsteuer (Nrn. 10.1 bis 
10.3) gilt die gesetzliche Umsatzsteuer von derzeit 19 % (Stand: 1. März 2025). Es ergeben 
sich die folgenden Gesamtpreise: 
 

1 Benutzungsgebühren EURO 

   

1.1 Jahresbenutzungsgebühr 
für die Entleihung von Medien durch Benutzerinnen und Benutzer, 
die das 18. Lebensjahr vollendet haben. 
 
Von der Jahresbenutzungsgebühr ausgenommen sind Inhaberinnen 
und Inhaber eines gültigen Braunschweig Passes für dessen 
Gültigkeitsdauer. Die Benutzungsgebühr bei Überschreitung der 
Leihfrist und andere Gebühren sind jedoch zu zahlen! 

 
 

21,00 

   

1.2 Benutzungsgebühr für Werke der Artothek 
je Werk für die Dauer der Leihfrist 

 
15,00 

   

2 Benutzungsgebühr bei Überschreitung der Leihfrist 
je Buch, Note und Spiel 

 

2.1 nach Vollendung des 18. Lebensjahres  

2.1.1 bis einschließlich zum 6. Öffnungstag nach Ablauf der Leihfrist 
je Öffnungstag und Medieneinheit 

 
0,20 

2.1.2 für jeden weiteren Öffnungstag je Medieneinheit 
bis zum Höchstbetrag je Medieneinheit von 

0,60 
15,60 

2.2 bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres  

2.2.1 bis einschließlich zum 6. Öffnungstag nach Ablauf der Leihfrist 
je Öffnungstag und Medieneinheit 

 
0,10 

2.2.2 für jeden weiteren Öffnungstag je Medieneinheit 
bis zum Höchstbetrag je Medieneinheit von 

0,30 
7,80 

   

3 Benutzungsgebühr für das Überschreiten der Leihfrist 
bei CDs, CD-ROMs, DVDs, DVD-ROMs, MP3, Blu-rays und 
Zeitschriften, Konsolenspielen, Konsolen-Lernsoftware sowie 
Werken aus der Artothek 
je Öffnungstag und Medieneinheit 

 

3.1 nach Vollendung des 18. Lebensjahres 0,60 

3.1.1 bis zum Höchstbetrag je Medieneinheit von 18,00 

3.2 bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres 0,30 

3.2.1 bis zum Höchstbetrag je Medieneinheit von 9,00 

   

4 Bearbeitungsgebühr je Heranziehungsbescheid 30,00 

   

5 Einarbeitungsgebühr  

5.1 für Buch, Note und Spiel, die von der Entleiherin bzw. dem Entleiher 
zu ersetzen sind, je Medieneinheit 

 
5,00 bis 12,00 

5.2 für AV-Medien und Zeitschriften, die von der Entleiherin bzw. dem 
Entleiher zu ersetzen sind, je Medieneinheit 

 
4,00 



   

6 Bearbeitungsgebühr für die Wieder-/Ersatzbeschaffung 
je Medieneinheit 

 
10,00 

   

7 Einbandarbeiten bei Verlust und Reparatur  

7.1 Einbandarbeiten je Medieneinheit, nach Umfang 9,00 bis 65,00 

7.2 buchbinderische Reparaturen zur Wiederherstellung 
der Ausleihfähigkeit je Medieneinheit, nach Art und Umfang 

 
3,00 bis 45,00 

   

8 Wiederausstellen/Wiederbeschaffung bei Verlust (Verlustgebühr)  

8.1 Ersatz-Benutzerausweis 2,50 

8.2 Beilage AV-Medien u. ä. 3,50 bis 8,50 

8.3 Cover für AV-Medien u. ä. 3,50 bis 8,50 

8.4 Hülle/Box für AV-Medien u. ä. 3,00 bis 7,00 

8.5 Medientasche 3,60 

8.6 Spielekleinteile und Spieleanleitungen 
unter Berücksichtigung der Wiederbeschaffungskosten 

 
2,00 bis 14,00 

8.7 Tiptoi-/Tingstift (je nach aktuellem Preis) 35,00 bis 53,00 

8.8 Kabel für Tiptoi-/Tingstift 5,00 

   

9 Ersatz für maschinenlesbares oder RFID-Etikett 2,50 

   

10 Telekommunikationsdienstleistungen, Büchertaschen und 
Fotokopien 

 

10.1 Nutzung des Internets für Benutzerinnen und Benutzer 
je halbe Stunde… 

 
1,20 

10.2 Erstellung von Fotokopien durch Benutzerinnen und Benutzer 
(Schwarz-Weiß-Kopie/Farbkopie)… 

 
0,15 bis 1,20 

10.3 Büchertaschen… 
 

1,50 

 …jeweils inkl. der gesetzlichen Umsatzsteuer von derzeit 19 % (Stand: 
1. März 2025) 

 

   

10.4 Kopien von/aus Büchern (Papier oder per Datenträger) 
je angefangene Viertelstunde der aufgewendeten Arbeitszeit 
zzgl. Versandkosten 

 
 

8,00 

   

11 Bearbeitung von Vormerkungen bzw. Benachrichtigungen im 
Leihverkehr 

 
0,80 

   

12 Bezug von Werken im auswärtigen Leihverkehr 
je Medieneinheit 

 
1,50 

   

13 Ersatzbeschaffung eines Taschen-/Garderobenschrankschlosses 
bei dessen Beschädigung oder Verlust des Schlüssels 

 
35,00 

   

14 Öffnen eines Garderobenschrankes 
außerhalb der Öffnungszeiten der Stadtbibliothek 

 
35,00 


